
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHIŞINĂU

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI

DECIZIE nr. 5/9 
din 12.07.2016

Cu privire la perfectarea actelbr cadastrale a terenului din str. Decebal nr. 6, 
cu nr. cadastral 0124208052, pe numele lui Modîrca Ion

în temeiul art.14 a Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia 
publică locală” şi în temeiul Legii nr.l308-XII din 25.07.1997 „Cu privire la preţul 
şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului”, în conformitate cu Codul Funciar nr. 
828-XII din 25 decembrie 1991, Legea RM nr. 91, „Privind delimitarea categoriilor 
de terenuri”, în baza cererii şi actelor depuse de către cet. Modîrca Ion, domiciliat în 
satul Ghidighici, str. Decebal, nr. 6, Consiliul sat. Ghidighici, DECIDE:

1. A permite formarea bunului imobil cu suprafaţa de 0,0824 ha, amplasat în 
satul Ghidighici, str. Decebal, nr. 6, cu nr. cadastral 0124208052, şi înregistrarea în 
Registrul Bunurilor Imobile al OCT Chişinău după APL a cotei părţi 167 m.p.- 
20,27 % şi după cet Modîrca Ion 657 m.p.-79,73 % în baza Deciziei 1/6 din 22 
martiei 1996.

2. în legătură cu perfectarea greşită se anulează Titlul de autentificare a 
dreptulului deţinătorului de teren a cet. Modîrca Ion, cu suprafaţa de 539 m.p., cu 
nr. cadastral 0124208052, eliberat la 19.11.2011, cu radierea înscrisului din 
Registrul Cadastral al Deţinătorilor de terenuri cu nr. 3614 din 12.12.2011.

3. A permite cet. Modîrca Ion, cumpărarea cotei părţi (surplus de teren), în 
mărime de 167 m.p., din terenul de pe lîngă casă cu suprafaţa de 824 m.p., situat în 
satul Ghidighici, str. Decebal, nr. 6, cu nr. cadasrtral 0124208052.

4.Contabilitatea centralizată Primăriei sat.Ghidighici, v-a perfecta borderoul 
de calcul cet. Modîrca Ion, în baza Legii R.Moldova nr.l308-XIII din 25.07.1997 
privind preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului ţinînd cont de 
toate modificările şi completările la aceasta.

5. Beneficiarul va perfecta actele necesare înstrăinării lotului.
6.Prezenta decizie va servi drept temei pentru înregistrare în Registrul 

Bunurilor Imobile al OCT Chişinău.
7.Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în seama

Nicolae Anghelenici

Rodica Popuşoi

JLC


